În 1922,
după ce și-a asigurat controlul total al teritoriului ucrainean, regimul
sovietic de la Moscova a unit Ucraina sovietică cu Belarus și republicile
transcaucaziene pentru a forma URSS.

Nestor Ivanovici Mahno (26 octombrie/7 noiembrie 1888, Guleaipole,
Gubernia Ekaterinoslav, Imperiul Rus – 6 iulie 1934, Paris) a fost un
revoluționar ucrainean anarho-comunist care a condus o armată în
estul Ucrainei în timpul Războiului Civil din Rusia. El a comandat ulte-
rior Armata Revoluționară Insurecționară Ucraineană, cunoscută și ca
Armata Verde sau Armata Anarhistă Neagră.